CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
Paço Municipal Prefeito José de Lima Franco Sobrinho

CNPJ: 01.676.018/0001-70

Encaminhamento: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Pinhalzinho

Assunto: Posto de. Saúde Bairro Aparecidinha

Vereador Autor: Jesuel Donizete Alpi

Solicito ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, em conformidade com o artigo 31 da Lei Orgânica combinado com o

artigo 158 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, as seguintes

Informações:

Em visita ao Posto de Saúde localizado no Bairro da

Aparecidinha, constatou-se diversas irregularidades, tais como: vazamentos

nos banheiros; falta de pontos de energia nas salas (antes existentes);

escadaria sem alinhamento; forro do teto em precário estado, com vazamentos;

desnível no piso superior representando perigo; novos banheiros sem

funcionamento hidráulico; e vazamentos no telhado.

Em suma, ao que se sabe uma empresa foi

contratada para realizar obras de reforma e ampliação do posto sem a

correspondente entrega a contento, tendo em vista que o andar superior é

subutilizado, devido à sua falta de estrutura mínima, não há acesso para

pessoas com deficiência (conforme determina a Lei Federal) e muitos dos

espaços foram prejudicados em sua utilidade com a obra, que demonstrou-se

prejudicial na prestação à população.

Portanto, questiona-se quais providências

URGENTES a Prefeitura irá tomar para corrigir as falhas, tal como a

responsabilização da empresa e início das obras de reforma para tornar o

Rua Cruzeiro do Sul, 225- CEP 12.995-000- PINHALZINHO- Estado de São Paulo
TELEFAX (11) 4018-428614018-4884

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
Paço Municipal Prefeito José de Lima Franco Sobrinho

CNPJ: 01.676.018/0001-70

prédio minimamente funcional. Também pede-se toda a documentação

referente ao Projeto.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o Princípio da Transparência que

rege a Administração Pública, necessário que as informações sejam

esclarecidas, como parte da Função Fiscalizatória deste Legislativo, que se

destina, dentre várias, à proteção ao Erário Público.

Sala das Sessões, 06 de março de 2018.

Jes

Rua Cruzeiro do Sul, 225- CEP 12.995-000- PINHALZINHO- Estado de São Paulo
TELEFAX (11) 4018-4286 I 4018-4884